
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ 

ЗАОКСКИЙРАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 мая 2024 года №519

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах в летний период 2024 года на территории 

муниципального образования Заокский район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", постановлением Правительства Тульской области от 04.04.2006 
года № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 
объектах в Тульской области и правил пользования водными объектами на 
маломерных судах в Тульской области», в целях обеспечения безопасности 
людей на водных объектах на территории муниципального образования 
Заокский район в летний период 2024 года, на основании статьи 23 Устава 
муниципального образования Заокский район, администрация 
муниципального образования Заокский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Определить местами отдыха населения на водных объектах в летний 
период с 01 июня по 31 августа 2024 года:

- пляж «М202» (пруд вблизи д. Романьково, муниципальное 
образование Демидовское Заокского района);

- пляж «Плетенка Плюс» (река Ока вблизи туристической деревни 
«Плетёнка» с. Велегож, муниципальное образование Страховское Заокского 
района);

- пляж «Солнечный» (река Ока вблизи загородного клуба «Гуляй 
город», муниципальное образование Страховское Заокского района).

2 . Запретить купание на водных объектах общего пользования, 
расположенных на территории муниципального образования Заокский 



район, не входящих в перечень мест массового отдыха населения на 
водоемах и тех, что непригодны для купания.

3 .Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах в летний период 2024 года на территории 
муниципального образования Заокский район (Приложение).

4 .Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, имеющих 
пляжи и места для купания и отдыха, расположенные на территории 
муниципального образования Заокский район, открытие купального сезона и 
использование пляжей по назначению производить в соответствии с 
Правилами охраны жизни людей на водных объектах Тульской области, 
утвержденных Постановлением Правительства Тульской области от 
04.04.2006 года № 164.

5 .Рекомендовать главам администраций поселений Заокского района:
5 .1.определить потенциально опасные места, запрещенные для 

купания, обозначив их соответствующими запрещающими и 
предупреждающими знаками (аншлагами);

5 .2.организовать распространение наглядной агитации и 
информирование населения по правилам безопасности на водных объектах 
искусственного и естественного происхождения в летний период 2024 года 
на территории населенных пунктов и садоводческих некоммерческих 
товариществ, особое внимание обратить на безопасность детей на указанных 
территориях;

5 .3.совместно с ПСЧ-42 1 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС 
России по Тульской области и ОМВД по Заокскому району организовать 
патрулирование на водных объектах и работу по привлечению к 
ответственности граждан, допускающих нарушение Правил охраны жизни 
людей на водных объектах Тульской области.

6.Рекомендовать отделу образования администрации муниципального 
образования Заокский район организовать разъяснительную работу среди 
учащихся о соблюдении правил безопасности на водных объектах в летний 
период 2024 года.

7.Рекомендовать руководителям детских загородных оздоровительных 
учреждений, расположенных на территории Заокского района, в течение 
летнего периода 2024 года:

-купание детей осуществлять только на оборудованных пляжах с 
соблюдением всех необходимых мер безопасности;

-обеспечить безопасность детей при проведении мероприятий на 
водных объектах.



8 .Постановление администрации муниципального образования 
Заокский район от 17.05.2023 года № 899 «О мерах по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в летний период 2023 года на 
территории муниципального образования Заокский район» считать 
утратившим силу.

9 .Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

10 .Постановление подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования Заокский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и в общественно-политической 
газете «Заокский вестник».

11 .Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
муниципального образования 

Заокский район А.Ю. Атаянц



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Заокский район 

от 27.05.2024 №519

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в 

летний период 2023 года на территории муниципального образования 
Заокский район

№ 
п/ 
п

Планируемые мероприятия Срок 
исполнения

Ответственный 
исполнитель

1. Проведение заседания КЧС и 
ОПБ по вопросу подготовки к 
летнему периоду 2024 года.

Май-июнь
2024

Члены КЧС и ОПБ 
администрации МО 
Заокский район

2. Разработать План мероприятий 
по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах в 
летний период 2024 года на 
территории поселений
Заокского района.

до 17.06.2024 Главы 
администраций 
поселений Заокского 
района

3. Доведение до сведения
населения о сроках купального 
сезона, местах массового 
отдыха населения на водных 
объектах, на которых
разрешено купание.

до 10.06.2024 Сектор по ГО и ЧС, 
ООС администрации 
МО Заокский район

4. Определить места,
запрещенные для купания. 
Установить информационные 
стенды (аншлаги) о запрете 
купания в вышеуказанных 
местах.

до 10.06.2024 Г лавы 
администраций 
поселений Заокского 
района

5. Организовать выполнение
профилактических 
мероприятий по

Весь период 
летнего 
сезона

Главы 
администраций 
поселений Заокского



предотвращению несчастных 
случаев с людьми на водных 
объектах.

района, отдел 
образования 
администрации МО 
Заокский район

6. Организация пляжей и мест 
отдыха населения в летний 
период 2024 года в
соответствии с требованиями 
санитарного законодательства и 
правилами охраны жизни 
людей на водных объектах 
Тульской области.

до 10.06.2024 Руководители 
организаций и 
учреждений, 
имеющих пляжи и 
места для купания и 
отдыха

7. Своевременно оповещать 
население о состоянии водных 
объектов, об ограничениях и 
запретах использования 
водоемов.

Весь период 
летнего 
сезона

Руководители 
организаций и 
учреждений, 
имеющих пляжи и 
места для купания и 
отдыха, главы 
администраций 
поселений Заокского 
района

8. Организовать совместно с 
сотрудниками ПСЧ-42 1 ПСО 
ФПС ГПС Главного
управления МЧС России по 
Тульской области и ОМВД 
России по Заокскому району 
участие в патрулировании на 
водных объектах.

В течение 
всего летнего 

сезона

Администрации 
поселений Заокского 
района, ПСЧ-42 1 
ПСО ФПС ГПС 
Главного 
управления МЧС 
России, ОМВД 
России по Заокскому 
району

9. Организовать информационные 
стенды для населения.

до 01.06.2024 Ответственные лица, 
закрепленные за 
пляжами и местами 
отдыха населения


